

KẾ HOẠCH
Trại huấn luyện chỉ huy đội
“Bản lĩnh thủ lĩnh – Chỉ huy tài năng”
khối 6, 7, 8 – năm học 2017-2018

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017-2018; Căn cứ kế hoạch và chương trình hoạt động năm 2018 của Trường đoàn Tây Ninh; Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch “**TRẠI HUẤN LUYỆN CHỈ HUY ĐỘI**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá và rèn luyện, thử thách đồng thời giúp cho Chỉ huy Đội nâng cao được kỹ năng hoạt động từ đó xây dựng sự tự tin, mạnh mẽ, năng động và đúc kết nhiều kinh nghiệm từ thực tiễn.

- Cấp giấy công nhận cho Chỉ huy Đội hoàn thành trại huấn luyện. Qua đó tuyên dương khen thưởng Chỉ huy Đội đạt kết quả cao trong kỳ trại.

- Tạo điều kiện cho Chỉ huy Đội được trao đổi, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong hoạt động kỹ năng và gắn liền với những nội dung hoạt động thiên nhiên ngoài trời.

2. Yêu cầu

- “An toàn – Kỷ luật – Hiệu quả”.

- Chấp hành tuyệt đối theo chương trình Trại.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: - Từ ngày 13/6/2018 đến 16/6/2018 (3 ngày 3 đêm)

2/ Địa điểm: - Tại Trường Trung Cấp Kinh Tế Kỹ Thuật

(Đường Trưng Nữ Vương, Ấp Bình Phong, xã Thái Bình, huyện Châu Thành, Thái Bình, Châu Thành, Tây Ninh)

3/ Đối tượng:

- Ban chỉ huy Liên đội khối 6, 7, 8 của các huyện thị thành.

- Biên chế thành 03 cụm, trong đó 03 đơn vị huyện, thành phố liên minh thành 01 cụm (có Thông báo phân công kèm theo)

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Chương trình hoạt động trại gồm các nội dung sau:

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1. Ngày 13/6/2018: NGÔI NHÀ TUỔI THƠ (trang phục tự do, đảm bảo lịch sự)		
13h00	Ban Tổ chức đón các đoàn, phân chia đất trại	
13h30 – 17h00	Tập kết dựng lều, dựng công trại theo cụm; trang trí trại, lều trại, Thực hiện Thủ công trại trại; tổng kiểm tra công tác an ninh, hậu cần, âm thanh, ánh sáng, kỹ thuật....	- Toàn cụm, các thầy cô phụ trách Đội thực hiện hoàn tất trước 17h00
17h00 – 21h00	Ăn chiều, nghỉ ngơi, tham gia cổ vũ Hội thi Chỉ huy Đội giỏi	
2. Ngày 14/6/2018: NGÀY TRẠI THỨ NHẤT Chủ đề HỘI NGỘ (Trang phục chỉ huy Đội: nón calo, khăn quàng, cấp hiệu)		
6h00 – 7h00	Vệ sinh cá nhân, ăn sáng	
7h00 – 8h00	Thủ tục nhập trại: trao thẻ trại sinh. Chủ đề: “ Chỉ huy đội - Đội ngũ sẵn sàng” - Tiếp nhận trại sinh, điểm danh, kiểm tra sức khỏe, vật dụng... - Ôn định tổ chức	
8h00 - 8h30	Khai mạc trại Giới thiệu Ban chỉ huy trại, Hội đồng huấn luyện.	Tại Hội trường Trường TC Kinh tế kỹ thuật
8h30-11h30	Tập huấn chuyên đề 1: Lý luận công tác Đội Bài : “Sinh hoạt chi đội” “Hoạt động đội TNTP Hồ Chí Minh”	
11h30-13h30	Ăn trưa, nghỉ trưa, sinh hoạt Chi Đội	
13g30-16g00	Tập huấn chuyên đề 2: Nghiệp vụ công tác Đội Bài : “Nghỉ thức – Nghi lễ đội TNTP Hồ Chí Minh”	
16h00- 17h00	Trò chơi Teamwork – Hoạt động nhóm Chủ đề: “Chỉ huy đội - Vui khỏe ngày hè ”	kịch bản riêng
17h00-18h00	Vệ sinh cá nhân, ăn chiều	
18h30–21h00	Chuyên đề 3: Kỹ năng sinh hoạt tập thể Hát múa thiếu nhi, quản trò, trò chơi, khiêu vũ, dân vũ	
21h00-22h00	Ăn khuya & hội ý ban chỉ huy trại	
22h00	Nghỉ tối (trực chỉ huy, trực tiêu trại)	
3. Ngày 15/6/2018: NGÀY TRẠI THỨ HAI – Chủ đề TRẢI NGHIỆM		
5h00 – 6h30	Báo thức – Tập và thi thể dục hành động	Trang phục: thể dục
6h30 – 7h30	Vệ sinh cá nhân, Ăn sáng	
7h30 – 10h00	Tập huấn chuyên đề 4: Kỹ năng trại dã ngoại Lều trại, nút dây, công tác tổ chức trại, thủ công trại	
10h00- 11h30	Sinh hoạt chi đội	
11h30- 13h30	Ăn trưa, nghỉ trưa	
13h30- 16h00	Tập huấn chuyên đề 5: Kỹ năng thực hành xã hội Giao tiếp, ứng xử, thủ lĩnh nhóm.....	
16h00- 17h00	Sinh hoạt Chi đội	
17h00- 18h00	Vệ sinh cá nhân, ăn chiều	
18h30- 21h30	Chuyên đề 6: Đêm hội văn hóa - Lửa trại	Trang phục lịch

	<p>Chủ đề: “Thiếu nhi thể giới liên hoan”</p> <p>Phần 1: Văn hóa – văn nghệ các tiểu trại (Băng reo - Nhảy cổ động, Nhảy hiện đại - Dân vũ, Khiêu vũ - Ca múa nhạc - Thời trang Biển - Guinness...)</p> <p>Phần 2: Lửa trại tình bạn (rước đuốc truyền thống, sinh hoạt cộng đồng, trò chơi, nhảy dân vũ, khiêu vũ...) (Trang phục hóa trang + trang phục tiểu trại)</p> <p>Phần 3: Trưởng thành</p> <p>Lễ Bế Mạc Trại Huấn luyện Chỉ Huy Đội</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết các hoạt động trại - Nhận xét, trao thưởng các tiểu trại - Lễ hạ cờ biểu trưng - Giã bạn – Bàn giao trại sinh 	<p>sự</p> <p>Riêng các bạn tham gia Hội thi Chỉ huy Đội giỏi mặc đồng phục đi học để lên nhận thưởng.</p>
21h30- 22h00	Ăn khuya & hội ý ban chỉ huy trại	
22h00	Nghỉ tối (trực chỉ huy, trực tiểu trại)	
3. Ngày 16/6/2018 NGÀY TRẠI THỨ BA		
6g00 – 7g30	Các đơn vị đón trại sinh về lại đơn vị	

Có Nội quy trại kèm theo

IV. KINH PHÍ:

Trường Đoàn tỉnh Tây Ninh chịu trách nhiệm kinh phí huấn luyện, mời giảng viên, chỗ ăn, nghỉ cho trại sinh.

Hội đồng Đội tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, khen thưởng và hoạt động trại; hỗ trợ kinh phí dựng và trang trí lều trại, dụng cụ tham gia hoạt động huấn luyện cho trại sinh cho mỗi đơn vị là 03 triệu đồng.

Hội đồng Đội huyện chịu trách nhiệm kinh phí đưa đón trại sinh, dựng và trang trí lều trại, dụng cụ tham gia hoạt động huấn luyện cho trại sinh như: Hành trang trại sinh bắt buộc mang theo **ba lô, đồng phục, quần áo cá nhân** (sinh hoạt cá nhân, nghĩ ngơi ngủ, mùng, mền, áo ấm, 2 cái áo đi mưa, nón đi nắng), **giày dép** (giày trang phục, giày đi rừng, dép ...), **Dụng cụ huấn luyện** (tập viết, tài liệu, dây dù), **túi cứu thương** (soft fell chống muỗi, thuốc cảm lạnh, cảm ho thuốc tảo bón, tiêu chảy, dầu ăm, băng keo cá nhân, bình xịt, kem diệt côn trùng, kiến muỗi), **dụng cụ vệ sinh cá nhân** (kem bàn chải đánh răng, khăn các loại, đồ dùng vệ sinh nữ – nam, **dụng cụ khéo tay** (kim, chỉ, kéo, nút) **các dụng cụ nếu có** (nón tai bèo, áo thanh niên Việt Nam, võng, gậy ý chí, máy ảnh, máy nghe nhạc, máy quay phim, ĐT di động các dụng cụ giải trí khác,) **giấy tờ tùy thân** (thẻ học sinh, giấy đi đường ...).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng Ban: Đ/c Nguyễn Tiến Tân, P.BT Tỉnh đoàn, CT.Hội đồng Đội tỉnh.

- Phó Ban: Đ/c Huỳnh Thị Mỹ Phương, UV.BTV TĐ, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn.

- Phó ban: Đ/c Lê Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng Trường Đoàn Tây Ninh.
- Ủy viên: Đ/c Huỳnh Thanh Phú, HLV cấp I Kim Đồng, HLV cấp I TW Hội LHTN Việt Nam, CV Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn.

2/ Thành lập Ban quản trại:

- Trại trưởng: Đ/c Nguyễn Tiến Tân, P.BT Tỉnh đoàn, CT.Hội đồng Đội tỉnh.
- Trại phó đối ngoại: Đ/c Huỳnh Thị Mỹ Phương, UV.BTV TĐ, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn.
- Trại phó hoạt động: Đ/c Lê Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng Trường Đoàn.
- Trại phó hậu cần: Đ/c Lê Thị Kim Ngân, kế toán Trường Đoàn.
- Ủy viên Truyền thông: Đ/c Trần Đăng Khoa, P. Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.
- Ủy viên Y tế: Đ/c Huỳnh Thanh Phú, CV Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn.
- Ủy viên thi đua: Đ/c Văn Thảo Nguyên, CV Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn. Cùng các anh, chị thành viên hội đồng huấn luyện

3/ Thành lập Ban huấn luyện: (Danh sách đính kèm)

4/ Phân công nhiệm vụ:

- Hội đồng Đội tỉnh và Trường Đoàn Tây Ninh: tham mưu, trình duyệt kế hoạch, kinh phí trại; làm việc các sở ngành về nội dung hoạt động; liên hệ tiền trạm, phương tiện di chuyển, vật dụng; phối hợp các chức năng thực hiện tốt kế hoạch trại.
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố: cử đúng lực lượng tham gia trại huấn luyện và thực hiện các yêu cầu Ban Tổ chức đề ra.

Trên đây là kế hoạch Trại huấn luyện chỉ huy đội “Bản lĩnh thủ lĩnh – Chỉ huy tài năng” Khối 6, 7, 8 – năm học 2017-2018 của Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh. Đề nghị các cá nhân được phân công, Hội đồng Đội huyện, thành phố triển khai, tổ chức và thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Đoàn, HĐĐ Huyện, thành Phố;
- BGH Trường THCS;
- Lưu TrĐ-HĐĐ tỉnh.

TM.HỘI ĐỒNG ĐỘI
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Tân



PHÂN CÔNG CÁC CỤM TRẠI

(Kèm theo kế hoạch số 02-KH/HĐĐ, ngày 06/6/2018)

I. Cụm 1: “TÂY NINH BẮT KHUẤT”

Gồm các đơn vị: Trảng Bàng, Gò Dầu, Hòa Thành

- **Cụm trưởng:** Hòa Thành
- **Cụm phó:** Trảng Bàng
- **Tiểu trại trưởng:** Đ/c Nguyễn Thanh Tân, CTV Trường đoàn.
- **Tiểu trại phó:** Đ/c Nguyễn Huỳnh, CV Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn

1. Chi đội 1: Chi đội Kim Đồng (Huyện Trảng Bàng)

Chi đội trưởng: Đ/c Trường đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

2. Chi đội 2: Chi đội Lê Văn Tám (Huyện Gò Dầu)

Chi đội trưởng: Đ/c Trường đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

3. Chi đội 3: Chi đội Dương Văn Nội (LS Đội trang 63) (Huyện Hòa Thành)

Chi đội trưởng: Đ/c Trường đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

II. Cụm 2: “TÂY NINH KIÊN CƯỜNG”

Gồm các đơn vị: Thành Phố, Dương Minh Châu, Tân Châu

- **Cụm trưởng:** Dương Minh Châu
- **Cụm phó:** Thành Phố
- **Tiểu trại trưởng:** Đ/c Nguyễn Phước Lộc, HLV Cấp I TWH
- **Tiểu trại phó:** Đ/c Huỳnh Thanh Phú – CV Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn

1. Chi đội 1: Chi đội Nguyễn Bá Ngọc (Thành Phố)

Chi đội trưởng: Đ/c Trường đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

2. Chi đội 2: Chi đội Kopa – Kơlong (Huyện Dương Minh Châu)

Chi đội trưởng: Đ/c Trường đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

3. Chi đội 3: Chi đội Hồ Thăng (LS Đội trang 156) (Huyện Tân Châu)

Chi đội trưởng: Đ/c Trưởng đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

III. Cụm 3: “TÂY NINH TRUNG DŨNG”

Gồm các đơn vị: Châu Thành, Tân Biên, Bến Cầu

- **Cụm trưởng:** Tân Biên

- **Cụm phó:** Bến Cầu

- **Tiểu trại trưởng:** Đ/c Nguyễn Minh Phúc, HLV Cấp I TWH.

- **Tiểu trại phó:** Đ/c Văn Thảo Nguyên – CV Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn

1. Chi đội 1: Chi đội Hồ Văn Mên (Huyện Châu Thành)

Chi đội trưởng: Đ/c Trưởng đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

2. Chi đội 2: Chi đội Vừ A Dính (Huyện Tân Biên)

Chi đội trưởng: Đ/c Trưởng đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

3. Chi đội 3: Chi đội Trịnh Văn Vũ (LS Đội trang 194) (Huyện Bến Cầu)

Chi đội trưởng: Đ/c Trưởng đoàn

Chi đội phó: 01 đ/c HLV cấp I

BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**



Tây Ninh, ngày 06 tháng 6 năm 2018

QUY ƯỚC CHUNG

(kèm theo kế hoạch số: 02-KH/HĐĐ, ngày 06/6/2018)

1. Tên trại:

**TRẠI HUẤN LUYỆN CHỈ HUY ĐỘI
“BẢN LĨNH THỦ LĨNH – CHỈ HUY TÀI NĂNG”
Khối 6, 7, 8**

2. Trại ca: Bài hát “Hành Khúc Đội Thiếu Niên Tiền Phong” - Sáng tác: Phong Nhã
Các bài hát: Ngày trại vui, Em đi trại hè, Một gia đình nhỏ một hạnh phúc to,
Chung sống, Hành trình nối vòng tay lớn, Thiếu nhi thế giới liên hoan, Trái đất
này là của chúng mình.....

3. Khẩu hiệu trại:

Trại sinh: “Đoàn kết – Chăm làm”
- Hiếu học – Lễ phép”

Tất cả trại sinh: “Sẵn sàng”

(Vỗ tay: 12 123 - 12 123 - 12345 - YEAH!)

- Logo trại: Thẻ đeo trại sinh (theo mẫu)
- Các tín hiệu:
 - o T. (dài): Chú ý
 - o T. AAA: Tập trung toàn trại
 - o T. DDD: Tập trung Ban chỉ huy trại và các tiểu trại trưởng
 - o T. SOS: Cấp cứu
 - o T. NW: Bắt đầu hoạt động
 - o T. AR: Kết thúc hoạt động
 - o T. OOO: Báo thức

4. Nội quy trại:

- Giờ nào việc ấy.
- Phục tùng cấp trên.
- Đoàn kết thân ái.
- Thi đua rèn luyện
- Tích cực hoạt động.
- Giữ gìn của công.
- Nếp sống văn minh.
- Bảo vệ môi trường

BAN TỔ CHỨC HỘI TRẠI